REQUERIMENTO No 224/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita serviço de poda, em caráter de urgência, na árvore localizada na altura do número
115, da Rua 1o de Maio, no Loteamento Jardim Elilau

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência oficiar à empresa Neoenergia Elektro,
solicitando-lhes as devidas providências no sentido de se realizar serviço de poda, em
caráter de urgência, na árvore localizada na altura do número 115, da Rua 1o de Maio, no
Loteamento Jardim Elilau.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato de que os galhos da referida árvore já estão em contato
direto com a fiação elétrica dos postes de luz, trazendo perigo à nossa população.
Esse atrito entre os galhos e a fiação têm causado constantes problemas à população, como
queda de energia e até a ocorrência de fumaça nos fios, fato que coloca em risco a
segurança de moradores e transeuntes.
Diante deste fato, peço respeitosamente àquela empresa que realize o serviço de poda, em
caráter de urgência.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para nossa população, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.
Santa Isabel, 20 de outubro de 2021.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA
Vereador